

ದಿನಾಂಕ: 13.09.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಾಜರು
ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳೆಲ್ಲಾ ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ
ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.1 ರವರು ತನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಶಾನೆ
ಪಿ1 ರಿಂದ 17 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ
ಸಾಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಬಿ.ಟಿಕ್‌ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಗೃಹಿಣಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ.
ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಯುವರಾಜ್ ರವರು ಬಿ.ಇ ವರೆಗೆ
ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಈಗಾಗಲೇ ಅವರ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
ಅವರಿಗೆ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿದೆ
ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ರದ್ದತಿ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮರವರಿಗೆ
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಮುಂದುವರಿಸಿದರೆ ನಿಜಸ್ಥಿತಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು
ಅವರ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ
ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಬಿ.ಇ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಗ
ನಾನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀವು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಈ
ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೇನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕರಾರು
ಆಗಿರುವುದು 2019ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಗಿಸಿರುವುದು
2012ರಲ್ಲಿ ಎನ್ನುತಾರೆ.

2. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಿವಿಲ್ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು
ಗೋಕಾಕ್‌ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ಮಕ್ಕಳಿಗೇರಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ನೀವು ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ಸಹೋದರ

ಯಾವಾಗಲಾದರೂ ಹೋಗುವ ಪ್ರಸಂಗ ಬಂದಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೊಲ ಇದೆ ಹೋಗುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೇ ನಂ.190/1 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ವಿಠಲ್ ಭಿಮಪ್ಪ ಸನದಿರವರ ಹೆಸರು ಇದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣರವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹಣಮಂತರವರ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮುತ್ತಪ್ಪರವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ.

3. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆತ್ಮಿಯ ಸ್ನೇಹಿತರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರು ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2017ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಒಂದು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ 2019ರಲ್ಲಿ ಆದ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿರುವುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2019ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ 5 ಲಕ್ಷ ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ನೀಡಿ ಸದರಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ರದ್ದತಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು, ಪತ್ರಬರಹಗಾರರು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಈ ದಾವಾ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಥವಾ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಾಗಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಂದ ಅವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ

ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಬಾಂಡ್ ರೈಟರ್ ಹಾಗೂ ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ರವರ ಬಳಿ ಆಗಾಗ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು, ಹಾಗಾಗಿ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಒಡನಾಟ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಕೆಲಸ ಇದ್ದಾಗ ಮಾತ್ರ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ