

ದಿನಾಂಕ: 05.02.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

2016ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮದುವೆ ಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಊರು ಯಾದಗಿರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನ ಜೊತೆಗೆ ನೀವು ಯಾದಗಿರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕಾಯಂ ಆಗಿ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಜೊತೆಗೆ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ನನ್ನ ಗಂಡ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೌಕರರಾಗಿದ್ದು ಮೂರು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಅವರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ದಿ: 25.08.2023ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಓದುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಇಬ್ಬರು ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಈ ರೀತಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಏನು ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಬೇಕಾದರೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇರೀತಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆ ಮಾಡುವಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರನ್ನು ಹಿರಿಯರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದಕಾರಣ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಮೇಲೆ ಬಹಳ ವಿಶ್ವಾಸ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. 2017ರಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆಗೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರಿಂದ ಅವರು 5 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೊಲದ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂಭಂದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವತ್ತೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಜೊತೆಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರಿಂದ ಪಡೆದ 5 ಲಕ್ಷ ಹಣದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಎಂದು ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೊಲದ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ, 5 ಲಕ್ಷದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಅಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2016ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ

ಗಂಡನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆಯ ಕಡೆ ವಾಸವಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಕರಾರಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಏನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕೇಸಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಮೀನಿನ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ 5 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಹಣವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವಾಗ ನೀವು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದ ಕಾರಣ ಆ ರೀತಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 5 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2019 ರಲ್ಲಿ 5 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದ ಕಾರಣ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಬಳಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ಲಕ್ಷ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಈ ದಾವೆಯ ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ ಜಮೀನನ್ನು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಿ ಕೊನ್ನರು ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದು ನೀರಾವರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಈ ರೀತಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಕಬ್ಬು, ಅರಿಶಿನ ಮತ್ತು ಇತ್ಯಾದಿ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆದು ಆದಾಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪ್ರತಿವರ್ಷ 500 ರಿಂದ 600 ಟನ್ ಕಬ್ಬನ್ನು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಅವರ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಅವರ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಯಾವತ್ತೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಬಳಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಕ್ಕಳಿಗೇರಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳೆಲ್ಲಾ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಅಲ್ಲ

ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಕ್ಕಳಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ, ಕಬ್ಬು, ಬಾಳೆ, ಅರಿಶಿನವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿಯ ಜಮೀನುಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ 40-50 ಲಕ್ಷ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು 3 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟು 16 ಲಕ್ಷ ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಸುಳ್ಳು ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಗ ಅಷ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

5. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಂದ ನೋಟೀಸ್ ಜಾರಿಯಾದಾಗ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಈ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಹಾಗೂ ಅವರು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೋಟೀಸ್ ಜಾರಿಯಾದ ತಕ್ಷಣ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರನ್ನು ಗೋಕಾಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಅವರು ಬೇಟಿ ಮಾಡಿ ನಾವು ರದ್ದತಿಪತ್ರಕ್ಕೆ ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ, ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಅದನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರನ್ನು ಪುಸಲಾಯಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ:20.07.2022 ರಂದು ನಾವು ಕೊಟ್ಟ ನೋಟೀಸ್‌ಗೆ ಪ್ರತ್ಯುತ್ತರ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಾರುಪತ್ರದ ಪೇಪರ್ ನ್ನು ವಿಠಲರವರು ತಂದಿದ್ದರು. ಇದರ ಮೇಲೆ ಕೊಡುವವರು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರ ಹೆಸರುಗಳು ಇದ್ದವು. ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಪತ್ರಬರಹಗಾರರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೋಕಾಕ್‌ನ ಹಿರೆಮಟ್ ಪತ್ರಬರಹಗಾರರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ವಿಠಲರವರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿವಸ ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಇದ್ದರು, ಅವರು ದೇವಲಾಪೂರ ಮತ್ತು ಮುತ್ತೇನ್ನವರ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರನ್ನು ವಿಠಲ್ ಸನದಿರವರೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು.

6. ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನಮ್ಮ ಮನೆಯವರೆಲ್ಲಾ ಇದ್ದೆವು ಮತ್ತು ವಿಠಲ್ ರವರ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸೇರಿಕೊಂಡು

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಕರಾರು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ, ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೆ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರವಾದ ದಿವಸವೇ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲವಿತ್ತು, ಅದನ್ನು ತೀರಿಸಿದ ನಂತರ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಮಾಡಿಕೊಡಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕೊನ್ನೂರಿನ ಕೇನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಕೈಗಡ ಸಾಲವನ್ನು ಯಾರಿಂದ ಎಷ್ಟು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರಬಹುದು. ಯಾವ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ವಿಚಾರ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೇನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾರ ಹತ್ತಿರವೂ ಸಾಲ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರ ಆದಾಯ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದು, ನೀವು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ