

ದಿನಾಂಕ: 11.11.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು:ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ.ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈಗ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಹೇಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಊರಲ್ಲಿ ಯಾರಾದರೂ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಕಾನೂನು ಸಲಹೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಇದ್ದ ಸಾಲವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ ಷರತ್ತುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ವಾದಿಯರು ಸೇರಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಸನ್ 2017 ರ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲವೂ ಸೇರಿ ಸನ್ 2019 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ತಯಾರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮೊದಲು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೂ.6 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿ ನಂತರ ರೂ.16 ಲಕ್ಷ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಏನೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಅವರೆಲ್ಲರನ್ನೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಮತ್ತೊಂದು ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸನ್ 2019 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪುರವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು? ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಪತ್ರಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಹೊಸ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ 2019 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ದಿನದಂದು ಉಪನೋದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ನಾವು ಬಂದ ನಿಖರವಾದ ಸಮಯವನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ದಸ್ತುಬರಹಗಾರರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ದಸ್ತುಬರಹಗಾರರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ದಿನ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ, ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆಗುವ ದಿನ ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮೊದಲು ಕೊಟ್ಟ ರೂ.5 ಲಕ್ಷ ಗಳನ್ನು ಸೇರಿಕೊಂಡು ರೂ.15,31,000/- ಅಂದರೆ ಸದರಿ ದಿನ ರೂ.10,31,000/- ಗಳನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ.

ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಎಲ್ಲಿಂದ ತಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಉಪನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಉಪನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಮಕ್ಷಮ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಿಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ಉಪನೋಂದಣಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಿಂಬರಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕ ಖಾತೆ ಮೂಲಕ ಹಣ ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗಾಗಲೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಇದ್ದು, ಒಂದು ವೇಳೆ ಬ್ಯಾಂಕ ಖಾತೆ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟರೆ ಸದರಿ ಹಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ.

ಸದರಿ ದಿನ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ರೂ.10,31,000/- ಹಣ ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಗತ್ಯ ಪಡಿಸಿದರೆ ಹಾಜರಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು, ಅವರನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸನ್ 2019 ರಲ್ಲಿ ನೋಡಿದ್ದು ನನಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದು, ಆದರೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ-ವಿಠಲನನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ. 2 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು, ಅವರನ್ನು ನಾನು ಇದೇ ಮೊದಲಭಾರಿಗೆ ನೋಡಿದ್ದು, ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ.5 ಕ್ಕೆ 2 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿ ಅವರ ಪೋಟೋ ತೆಗೆಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದು, ಆತನ ಪೋಟೋ ಮಾತ್ರ ತೆಗೆದಿದ್ದು ಉಳಿದವರು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಿನ 2 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ, ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಓದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅವರಿಗೆ ಓದಲು, ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಸನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದತಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿ ನಿಪಿ.5 ರಂತೆ ಹೊಸದ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ ಯಾವಾಗ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸನ್ 2021 ಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಹಾಗೂ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಹ ಕೇಳುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದು, ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಿನ ಮುಂದುಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಿನದಂದು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಿಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಲೀಕರ ಸಹಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5 ರಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಯದ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸನ್ 2019 ನಾವು ಹೇಳಿದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ
ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ