

ಅಸಲ ದಾವಾ ನಂ:549/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.3

**ದಿನಾಂಕ: 27.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.**

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಲವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಿಶಾನೆಗಳನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸುಭಾಸ ರಾಮಚಂದ್ರ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ದಿನಾಂಕ 17.11.2017 ರಂದು ನೊಂದಣಿಗೊಂಡ ಬಿನ್ ಕಬ್ಬಾ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದು ದಸ್ತುರ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.21, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.21(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸುಭಾಸ ರಾಮಚಂದ್ರ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.1(ಬಿ) ಎಂದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.21(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ.21 ರ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಹ ನಾನೇ ತಯಾರಿಸಿ, ದಸ್ತುರವನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿ. 30.12.2019 ರಂದು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರದ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.22 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.22(ಎ) ಎಂದು ವಿಠಲ ಸನದಿ ಇತನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.22(ಬಿ) ಎಂದು, ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.22(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಅಸಲ ದಾವಾ ನಂ:549/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.3

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಆರ್ . ಬಿ. ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಸನ್ 2010 ರಿಂದ ದಸ್ತುಬರಹಗಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ರಜಿಸ್ಟ್ರರನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತೇನೆಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ರಜಿಸ್ಟ್ರರನಲ್ಲಿ ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಎರಡೂ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಿ.30.12.2019 ರಂದು ಬರೆದ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಜಿಸ್ಟ್ರರನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿ ಇಬ್ಬರೂ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ರಜಿಸ್ಟ್ರರನ್ನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ 02 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಒಕ್ಕಲುತನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ. ಅವರ ಮನೆ ಗೋಕಾಕ ಪಟ್ಟಣದ ಬಸವನಗರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸುಮಾರು 200-250 ದಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತೇನೆ.

ಮೂಡಲಗಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಆದಾಗಿನಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 100-150 ದಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 190/1 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬಹುದು. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಸದರಿ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ 2017 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಭೆಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲು ಆತ ನನಗೆ

ಅಸಲ ದಾವಾ ನಂ:549/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.3

3-4 ಬಾರಿ ಭೇಟಿಯಾಗಿದ್ದ. 2 ನೇ ಬಾರಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ದಿ.30.12.2019 ರಂದು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಇತನು ಬೆಳಗ್ಗೆ 10-00- 10.30 ಗಂಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ. ಆತನ ಜೊತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹ ಬಂದಿದ್ದ. ಅವರೊಂದಿಗೆ ಇನ್ನೂ 5-6 ಜನರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಪೈಕಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ 3-4 ಜನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದ ಸದರಿ ದಿನ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗಳ ಕಾಲ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾತನಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಿನ ಕೇವಲ ಅರ್ಧ ಗಂಟೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಬಾರಿಗೆ ಅಂದರೆ ದಿ.30.12.2019

ರಂದು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಉತಾರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಇತನು ಸಿವಿಲ್ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟರ ಅಂತಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಆತ ಒಕ್ಕಲುತನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ದಸ್ತನ್ನು ಬರೆಸಲು ಬಂದಾಗ ಅವರ ವೃತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು ಜಮೀನನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಅವರ ಉದ್ಯೋಗ ಒಕ್ಕಲುತನ ಎಂದು ದಸ್ತು ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯುತ್ತೇವೆ. 2 ನೇ ಬಾರಿಗೆ ದಸ್ತನ್ನು ಬರೆಸಲು ಬಂದಾಗ 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಸಿವಿಲ್ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟರ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಕ್ಕಲುತನ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ.5 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಸಲ ದಾವಾ ನಂ:549/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.3

ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೊದಲನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದ ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಬಲ್ಲೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದು, ನಿಖರವಾದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ದಸ್ತನ್ನು ನೋಡಿ ಹೇಳಬಹುದು. ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದ 02 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ 2 ನೇ ಬಾರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ನಿಜ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಇವರ ಮಗಳು ಅಂದರೆ 2ನೇ ವಾದಿ ಲಾವಣ್ಯ ಇವಳು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾಳೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಇವರು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ರೂ.10,31,000/- ಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ಹಣವನ್ನು ಏಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕಿಮ್ಮತ್ತು 16 ಲಕ್ಷ ಎಂದು, ಮುಂಗಡ ಹಣ ರೂ. 15,31,000/- ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಸದರಿ ದಿನ ರೂ.10,31,000/-ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು, ಇನ್ನೂ 05 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಬಾಕಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ 05 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.5 ರಂತೆ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಾಗ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ.5 ಕ್ಕೆ ಪುರವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಬೇರೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಿಪಿ.5 ರಂತೆ ಹೊತ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ.5 ನ್ನು ಬರೆಯಲು ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ

ಅಸಲ ದಾವಾ ನಂ:549/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.3

ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಬ್ಬರೂ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಿಪಿ.5 ನ್ನು ಕೇವಲ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೇಗೆ ಮಾತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಮೊದಲನೇಯ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪುರವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದರೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ತೋರಿಸಿದರೆ ತಾನು ಮೊದಲನೇ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಂತೆ 05 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಹಣವನ್ನು ಮರಳಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ, ರೂ.16 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಪುರವಣಿ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆಂದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿಪಿ.5 ರಂತೆ ಹೊಸ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೇಗೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಉಪನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದತಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆಂದು ಹೇಳಿ ನಿಪಿ.5 ರಂತೆ ಹೊಸ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಬಿನ್ ಕಬ್ಜಾ ಖರೀದಿ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಂಜೆ 4.13 ಗಂಟೆಗೆ ನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೊಂದಣಿಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ನಿಜ.

ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ.5 ಬಿನ್ ಕಬ್ಜಾ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವು ಸಂಜೆ 4.26 ಗಂಟೆಗೆ ನೊಂದಣಿಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ1 ಮತ್ತು ನಿಪಿ.5 ಕ್ಕೆ 13 ನಿಮಿಷಗಳ ಅಂತರ ಇರುತ್ತದೆಂದರೆ ನಿಜ.

ಅಸಲ ದಾವಾ ನಂ:549/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.3

ದಿ.30.12.2019 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜೊತೆ ಆತನ 03 ಮಕ್ಕಳು ಆತನ ಜೊತೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರೀಯವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.5 ಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ಅವರ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ1 ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅದನ್ನು ರದ್ದತಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ1 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ.1 ರಂತೆ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಸಹ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ5 ರಂತೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ, ಸದರೀರವರ ಸಹಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಬ್ಬಿಟ್ಟನ್ನು ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿಯೇ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5 ನೊಂದಣಿಗೊಂಡ ನಂತರ ಭಾವಚಿತ್ರದ ಎದುರಿಗೆ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಹಾಜರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ರಸೀದಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ರಸೀದಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರುತ್ತದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ಅದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮೊದಲನೇಯ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರೂ.5 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಇವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ರದ್ದತಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದು, ನಂತರ ಹೊಸ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೊಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಇತನೊಂದಿಗೆ

ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ನಿಪಿ5 ರಂತೆ ರೂ.16 ಲಕ್ಷ ಗಳಿಗೆ ಹಳೆಯ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದತಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿ ಹೊಸ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ5 ರಂತೆ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸುಭಾಸ ಕಪ್ಪಲಗುದ್ದಿ ಇತನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಆತನ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಂಗತಿಗಳುಳ್ಳ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ